
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata Esecuzione 

 

 

N.      17 

 

Data 30/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

 TARI - Approvazione tariffe anno 2016 . 

 

 L’anno  DUEMILASEDICI  il giorno TRENTA del mese di APRILE alle ore 15,00  e 

seguenti nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del   

27/04/2016, prot. n. 5271, previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito 

il Consiglio Comunale in sessione straordinaria - urgente  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio  si 

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     
 

Presenti n.  11 Assenti n. 2 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Vincenzo Scelfo. 

E’ presente l’assessore Cavallaro . 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 



Il Responsabile del Settore Economico Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la seguente  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Dato atto che l’art.1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014)e s.m.i. 

prevede quanto segue: 

- comma 683: il Consiglio Comunale deve approvare entro il termine fissato dalle norme 

statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 

piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani; 

- comma 688: il Comune stabilisce le scadenze del pagamento della TARI, prevedendo 

almeno due rate a scadenza semestrale e in modo anche differenziato con riferimento alla 

TASI. E’ comunque consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun 

anno. 

Rilevato che il comma 2 dell’art.52 del D. Lgs. 446/97 prevede che i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, da deliberare non oltre il termine 

fissato per l’approvazione del bilancio di previsione, con efficacia non antecedente al 1° gennaio 

dell’anno successivo a quello di approvazione; 

Visto l’art.53, comma 16, della legge 23.12.2000, n.388, come modificato dall’art.27, comma 8, 

della Legge 28.12.2001, n.448, il quale prevede, in deroga a quanto sopra, che il termine per la 

deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti 

relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione, disponendo che tali regolamenti, anche se adottati 

successivamente al 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione, hanno comunque 

effetto da tale data; 

Richiamato in tal senso quanto stabilito dall’art.1, comma 169 Legge 27 dicembre 2006 n.296, il 

quale dispone che “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

Premesso che l’art. 44 (Riscossione della tassa sui rifiuti) del Regolamento comunale per la 

disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), prevede che il versamento TARI è dovuto, previo  

invio al contribuente di avvisi di pagamento, in tre rate aventi cadenza bimestrale, dell’anno di 

riferimento, con possibilità di versare l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione 

entro il 16 giugno, salvo diversa disposizione prevista con la deliberazione del Consiglio Comunale 

di approvazione delle tariffe; 

Premesso che: 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 28.10.2015 il termine per deliberare 

l’approvazione del  Bilancio di Previsione 2016 da parte degli enti locali è stato differito al 

31.03.2016;    

- il Ministero dell’Interno, con decreto dell’1.0.2016, ha ulteriormente prorogato i termini per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 al 30.04.2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 88 del 02.10.2014, con la quale veniva 

nominato funzionario responsabile TARI di questo Comune la dott.ssa Vincenzina Di Girgenti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 08.09.2014 di approvazione del 

Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale); 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n……del ………. di approvazione del piano 

finanziario TARI per l’importo complessivo di € ..……….. 

Considerato che le tariffe devono assicurare la copertura del 100% dei costi che corrispondono 

all’importo di cui sopra; 



 Preso atto dei positivi risultati registrati grazie ai minori costi derivanti dalla gestione della 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti, e ai ricavi ottenuti dall’attività di lotta all’evasione; 

Vista la nota del Sindaco prot. n. 4942 del 20.04.2016, con la quale propone la riduzione delle 

tariffe TARI in misura proporzionale e comunque tale da assicurare la copertura integrale del costo 

del servizio medesimo; 

Tenuto conto che è fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale previsto dall’art.19 del D.Lgs. n. 504/92; 

Vista la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.04.2012 prot. n. 5343, con la 

quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16.04.2012, della nuova procedura di 

trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il 

portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

     Vista la determinazione amministrativa sindacale N. 17 del 31.05.2012, con la quale sono state 

individuate le competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;   

    Visti gli artt. 9 e 10 del regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

    Visto l’art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  

     Visto lo Statuto comunale; 

     Visto il vigente ordinamento amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia 

  

 

PROPONE 

 

 Di ridurre del 5%, per l’anno 2016, le tariffe TARI determinate con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 36 del 30.07.2015; 

 Di approvare, per l’anno 2016 e per le motivazioni di cui in premessa, le tariffe TARI, come 

risultanti dal prospetto allegato “A” che è parte integrante del presente atto; 

 Di riservarsi, per quanto di competenza, di apportare le variazioni che risulteranno 

necessarie per effetto di successive norme di legge;   

 Di stabilire che per l’anno 2016 vengano applicate le riduzioni previste nel regolamento 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 08.09.2014; 

 Di determinare che, per l’anno 2016, il pagamento avverrà in 3 rate aventi le seguenti 

scadenze: 30 giugno 2016, 30 settembre 2016, 30 marzo 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 688 

della Legge 147/2013, la quale stabilisce un intervallo semestrale tra la rata di acconto e di saldo; 

   dando atto che sarà possibile effettuare il pagamento in unica soluzione, entro la data di 

scadenza della seconda rata; 

 Di trasmettere telematicamente la presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di esecutività 

e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo per l’approvazione del bilancio comunale, ai 

sensi delle norme in premessa citate.    

 

Castellana Sicula, lì 21/04/2016 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

       (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti)      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 

Oggetto : TARI – Approvazione Tariffe Anno 2016 . 

 

Il Presidente Sabella comunica che è stato presentato un emendamento ( n. 5 Prot. n. 5411 del 

30/04/2016) dai Consiglieri Di Prima, Riotto, Intrivici Ignazio e Calderaro  . 

 

Il Consigliere Di Prima illustra l’emendamento . Alle ore 16,45 entra il Vice sindaco Lapunzina . 

 

Il Presidente legge l’emendamento che reca i pareri favorevoli del Responsabile del Settore 

Economico e Finanziario e del Revisore dei conti e lo mette ai voti . 

 

L’emendamento  5 (Prot. n. 5411 del 30/04/2016 ) , allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante, viene approvato all’unanimità con votazione per alzata e seduta dagli 11 consiglieri 

presenti (Sabella, Ferruzza, Riotto, Geraci, Di Prima, Saccomanno, Intrivici Ignazio, Calderaro, 

Intrivici Anselmo, Giorgi e Giacomarra) . 

 

Il Consigliere Ferruzza motiva il voto favorevole perché la riduzione delle tasse in un momento di 

grave crisi va nella direzione di aiutare i cittadini in difficoltà. Asserisce che se si possono ridurre le 

tasse è anche merito dell’A.C. che ha operato in modo oculato . 

 

Il Consigliere Riotto richiama il ruolo di un’Amministrazione Comunale assente . Asserisce che era 

assente anche fisicamente in occasione dell’approvazione del bilancio 2015 quando il Consiglio 

comunale si è assunto la responsabilità di sgravare i cittadini di € 140.000,00 di nuove tasse 

proposte dall’organo esecutivo con un bilancio in disavanzo e senza rispetto del patto di stabilità . 

Afferma , altresì, che oggi è stata esaminata una proposta degli uffici senza intervento alcuno 

dell’A.C. e nuovamente un Consiglio responsabile abbassa di un ulteriore 10 % la TARI 2016 . 

 

Il Consigliere Intrivici Ignazio ringrazia i consiglieri per aver dato un indirizzo agli uffici e per 

l’attività svolta . 

 

Quindi con separata votazione espressa per alzata e seduta viene approvata all’unanimità dagli 

undici consiglieri presenti l’immediata esecutività dell’emendamento di cui sopra . 

 

A questo punto  il Presidente mette ai voti la proposta di deliberazione di cui in premessa redatta dal 

Responsabile del Settore Economico e Finanziario avente ad oggetto “TARI - Approvazione tariffe 

anno 2016 ” come modificata ed emendata dall’emendamento Prot. n. 5411 del 30/04/2016  . 

 

Si ottiene il seguente risultato:  

consiglieri presenti e votanti n. 11 , voti a favore n. 11 espressi per alzata e seduta. 

 

Con separata votazione per alzata e seduta la deliberazione viene dichiara immediatamente 

esecutiva all’unanimità . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 

Visto l’emendamento Prot. n. 5411 del 30/04/2016 presentato dai consiglieri Di Prima, Riotto, 

Intrivici Ignazio e Calderaro ; 

 

Visti i pareri espressi dal Responsabile del settore economico-finanziario e dal Revisore dei conti; 

 

Visto l’esito della votazione; 

 



DELIBERA 

 

Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale l’emendamento Prot. n. 5411 del 30/04/2016 presentato dai consiglieri Di Prima, Riotto, 

Intrivici Ignazio e Calderaro ; 

 

Di approvare, altresì, la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore Economico 

Finanziario ad oggetto “TARI – Approvazione tariffe anno 2016”  come modificata ed emendata 

dall’emendamento anzidetto ; 

 

Di dichiarare – con separata unanime votazione per alzata e seduta, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12 comma 2° della legge regionale n. 44/91 stante 

l’urgenza darvi esecuzione . 

 

Il Presidente Sabella ringrazia il Consiglio Comunale . 

 

Il Consigliere Calderaro ricorda che il 30 aprile 2016 scade il termine per approvare il bilancio . 

 

L’Assessore Cavallaro osserva che è stata avanzata una richiesta di proroga al Governo . 

 

Il Consigliere Intrivici Anselmo chiede se vi sono novità in merito alle criticità rilevate dalla D.ssa 

Di Girgenti sulle carenze di personale nell’ambito del Settore dalla stessa diretto . 

 

L’assessore Cavallaro osserva che la Regione Siciliana ha previsto un obbligo di stabilizzazione 

del personale precario nel rispetto degli obblighi e dei vincoli di finanza pubblica e che alla luce di 

ciò bisognerà rivedere l’attività di programmazione in materia di personale . 

 

La seduta è chiusa alle ore 17,00 . 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale viene Letto, approvato e sottoscritto..B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON 

COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE  ANZIANO 

Ferruzza Pietro 

 IL  Vice Segretario Comunale 

Scelfo Vincenzo 

   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art.32 della legge n.69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune,  su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE del 

sito informatico istituzionale di questo Comune 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ON  LINE sul sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellana-sicula.pa.it/  per la durata di quindici giorni consecutivi  con decorrenza dal 

________________________fino al ________________come previsto dall'art.32 della legge n. 69 del 18/06/2009. 

 

Castellana Sicula, li    

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

Il  Segretario Comunale 

  

 

Il presente verbale, a norma dell’art. 186 dell’ O.R.EE.LL. è stato letto nella successiva adunanza del Consiglio  del 

______________e da questo approvato e firmato come segue . 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

________________________   _______________  __________________________ 

 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

CERTIFICA  

 

Che La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data : 30/04/2016 
 

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell'art. 12 comma 1° della Legge Regionale 

3 Dicembre 1991 n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 comma 2° della Legge Regionale 3 Dicembre 1991 

n.44 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Castellana Sicula, lì   30/04/2016 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                   ____________________________ 

  

 

 

 
 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/

